[bookmark: _GoBack][image: ]

Департамент образования
администрации г. Липецка

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 54

ПРИКАЗ
г. Липецк
от 30.08.2024	№235

О создании комиссии по осуществлению  контроля
 за качеством питания обучающихся  в школьной
столовой  в 2024-2025 учебном году
На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить комиссию родительского контроля за организацией и качеством питания обучающихся в МБОУ СШ №54 г. Липецка в составе:
· Морозова Т.Н., социальный педагог,  ответственный за организацию питания обучающихся.
· Печкарева М.А., председатель Родительского совета школы, председатель комиссии.
· Ионас Д.Н., член Родительского совета школы.
· Новикова Ж.Ю., член Родительского совета школы.
· Представители родительских активов классов – по 2 человека для проведения ежемесячных рейдов в столовую.
2. Утвердить полномочия комиссии родительского контроля за организацией и качеством питания обучающихся и в МБОУ СШ № 54 г. Липецка (Приложение 1).
3. Утвердить план работы Родительского контроля организации и качества питания обучающихся на первое полугодие 2024-2025 учебного года (Приложение 2).
4. Контроль	за	исполнением	данного	приказа	возложить	на  социального педагога Морозову Т.Н.

Директор школы:  	В.Н. Волков

4

ПОЛНОМОЧИЯ
          Приложение №1
к приказу №  235 от 30.08.2024г.

комиссии родительского контроля за организацией и качеством питания обучающихся в МБОУ СШ № 54 г. Липецка

Комиссия родительского контроля за организацией и качеством питания обучающихся имеет право:
· контролировать:
· наличие сертификата качества на продукты питания, используемых в пищу, и для приготовления блюд по утверждённому меню;
· режим питания в ОУ;
· соответствие завтраков и обедов меню;
· соблюдение  температурного режима, вес, вкусовые качества блюд;
· культуру обслуживания;
· эстетику и  санитарное состояние помещений;
Результаты контроля оформляются в журнале.
· запрашивать	информацию	от	директора	ОУ	об	обеспечении систематического	контроля за организацией питания  обучающихся;
· проводить	анкетирование	обучающихся	и	их	родителей	(законных представителей);
· присутствовать в ОУ для контроля за организацией питания учащихся;
· участвовать в подготовке и рассмотрении конкурсной документации с правом совещательного голоса;
· информировать родительскую общественность о результатах деятельности комиссии родительского контроля за организацией и качеством питания обучающихся;
· вносить	предложения	администрации	ОУ	по	обеспечению	контроля	за организацией питания  обучающихся;
· информировать администрацию ОУ о выявленных нарушениях, требовать от руководителя ОУ принятия мер по их устранению;
· работать по запросу (внеплановые проверки по жалобам граждан)

                                                                             Приложение №2
к приказу №  235 от 30.08.2024г.

План работы комиссии Родительского контроля
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Контроль организации питания в школе:
· охват обучающихся питанием;
· охват обучающихся бесплатным питанием;
· доля питающихся за счет родительских средств
	Ежемесячно
	Члены комиссии

	Организация просветительской работы:
· акции;
· тематические занятия;
· круглые столы
	В течение года
	Члены комиссии

	Проведение мониторинга отношения обучающихся и родителей (законных представителей) к организации питания в школе:
- анкетирование обучающихся и родителей (законных представителей);
-родительский рейд по качеству горячего питания
	Октябрь, март

Ежемесячно
	Члены комиссии

	Контроль за качеством питания:
-температура блюд;
-весовое соответствие блюд;
-вкусовые качества готового блюда
	Ежемесячно
	Члены  комиссии

	Соблюдение санитарного состояния пищеблока
	Ежемесячно

	Члены  комиссии

	Соблюдение личной гигиены обучающихся перед
приемом пищи
	Ежемесячно
	Члены комиссии

	Проверка соблюдения графика работы столовой
	Ежемесячно
	Члены комиссии

	Проверка качества приготовленных блюд
	Ежемесячно
	Представители классных родительских активов

image2.png

image3.png

image1.png